
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание 
Смоленского городского Совета,
Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 43 (406)
21 мая 2020 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
214000,  ул. Октябрьской 
Революции, дом  1/2, 
Смоленск.
Телефоны:
(4812) 38-11-81,  
38-77-02,  38-10-96.
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано 
Управлением  
Росохранкультуры  в  ЦФО.
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006.

Распространяется
бесплатно.

Редакционная коллегия:

• Платонов  Д.Л.
(председатель
редакционной коллегии)
• Моисеенков  Г.А.
• Левант Д.Я.
• Андреева Ю.С.
• Ермаченкова О.Г.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.
Заказ 56824/20. Тираж 60 экз.
Подписано в печать 21.05.2020
По графику в  15.00
Фактически в  15.00

Отпечатано на оборудовании 
ООО «Реновация»
214000,  г. Смоленск, 
ул. Коммунистическая,  5.
Тел.: (4812) 356000, 
356111.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.05.2020 № 1017-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Создание благоприятного 

предпринимательского и инвестиционного 
климата в городе Смоленске», утвержденную 

постановлением Администрации города 
Смоленска от 19.10.2017 № 2863-адм 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации, решениями 60-й сессии Смоленского городского Совета 
V созыва от 25.12.2019 № 948 «О бюджете города Смоленска на 
2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», 54-й сессии 
Смоленского городского Совета III созыва от 29.02.2008 № 783 
«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе 
Смоленске», постановлением Администрации города Смолен-
ска от 26.05.2017 № 1413-адм «Об утверждении Порядка приня-
тия решений о разработке муниципальных программ, их фор-
мирования, реализации и проведения оценки эффективности», 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Создание благо-
приятного предпринимательского и инвестиционного климата 
в городе Смоленске», утвержденную постановлением Админи-
страции города Смоленска от 19.10.2017 № 2863-адм «Об утверж-
дении муниципальной программы «Создание благоприятного 
предпринимательского и инвестиционного климата в городе 
Смоленске», и приложения № 1, 2 к ней следующие изменения:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 С Г   И
№ 43 (406)

21 МАЯ
2020 г.

1.1. В паспорте муниципальной программы в строке «Исполнители основных мероприятий 
муниципальной программы» слова «МКУ «Городское информационное агентство» и «СОГКУ 
«Центр занятости населения города Смоленска» исключить.

1.2. В разделе 2 муниципальной программы:
1.2.1. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«Приоритетные виды экономической деятельности определены статьями 21 – 25 Федераль-

ного закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Рос-
сийской Федерации» (сфера образования, социального предпринимательства, ремесленной дея-
тельности, внешнеэкономической деятельности, сельскохозяйственной деятельности, в области 
инноваций и промышленного производства).».

1.2.2. Абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:
«Число зарегистрированных на территории города Смоленска юридических и физических 

лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность, определяется по данным статистиче-
ского органа за отчетный период, а число жителей города Смоленска – из данных прогнозного 
плана социально-экономического развития города Смоленска.».

1.2.3. Абзац двадцать второй изложить в следующей редакции:
«Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) определяется 

по данным статистического органа за отчетный период, а число жителей города Смоленска – из 
данных прогнозного плана социально-экономического развития города Смоленска.».

1.3. В разделе 3 муниципальной программы:
1.3.1. В абзаце шестом слово «молодого» заменить словом «будущего».
1.3.2. В абзаце двенадцатом слова «, в том числе презентациях в представительстве Админи-

страции Смоленской области при Правительстве Российской Федерации» исключить.
1.4. В подпрограмме «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Смоленске»:
1.4.1. В паспорте в строке «Исполнители основных мероприятий подпрограммы» слова «МКУ 

«Городское информационное агентство» и «СОГКУ «Центр занятости населения города Смолен-
ска» исключить.

1.4.2. В паспорте строку «Объем и источники финансирования подпрограммы (по годам реа-
лизации и в разрезе источников финансирования)» изложить в следующей редакции:

Объем и источники 
финансирования подпрограммы 
(по годам реализации и в разрезе 
источников финансирования)

Объем финансирования подпрограммы, всего – 4485,029 
тыс. рублей, в т.ч.:
2018 год – 860,648 тыс. рублей;
2019 год – 884,381 тыс. рублей;
2020 год -1000,000 тыс. рублей;
2021 год – 870,000 тыс. рублей;
2022 год – 870,000 тыс. рублей;
из них:
– за счет средств бюджета города Смоленска – 4385,029 тыс. 
рублей, в т.ч.:
2018 год – 810,648 тыс. рублей;
2019 год – 834,381 тыс. рублей;
2020 год – 1000,0 тыс. рублей;
2021 год – 870,000 тыс. рублей;
2022 год – 870,000 тыс. рублей;
– за счет внебюджетных источников – 
100,000 тыс. рублей, в т.ч.:
2018 год – 50,000 тыс. рублей;
2019 год – 50,000 тыс. рублей



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3С Г   И
№ 43 (406)
21 МАЯ
2020 г.

1.4.3. В разделе 2:
1.4.3.1. Абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Значения по годам реализации: 2016 год – 41 ед., 2018 год – 43 ед., 2019 год – 44 ед., 2020 

год – 49 ед., 2021 год – 50 ед., 2022 год – 51 ед.;».
1.4.3.2. Абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«Значения по годам реализации: 2016 год – 6 ед., 2018 год – 7 ед., 2019 год – 9 ед., 2020 год – 

6 ед., 2021 год – 7 ед., 2022 год – 8 ед.».
1.4.4. В разделе 3:
1.4.4.1. В абзаце четвертом слово «молодого» заменить словом «будущего».
1.4.4.2. Абзацы седьмой, восьмой изложить в следующей редакции:
«– количество субъектов МСП, получивших имущественную и финансовую поддержку, со-

ставит: 2019 год – 44 ед., 2020 год – 49 ед., 2021 год – 50 ед., 2022 год – 51 ед.;
– количество конкурсов, семинаров, тренингов, «круглых столов», выставок-презентаций, 

проводимых с участием субъектов МСП, составит: 2019 год – 9 ед., 2020 год – 6 ед., 2021 год – 7 
ед., 2022 год – 8 ед.».

1.4.5. Раздел 4 изложить в следующей редакции:
 «Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы составит 4485,029 тыс. рублей, в том числе по 
годам реализации:

– в 2018 году – 860,648 тыс. рублей;
– в 2019 году – 884,381 тыс. рублей;
– в 2020 году – 1000,000 тыс. рублей;
– в 2021 году – 870,000 тыс. рублей;
– в 2022 году – 870,000 тыс. рублей;
из них:
– за счет средств бюджета города Смоленска – 4385,029 тыс. рублей, в том числе по годам:
– в 2018 году – 810,648 тыс. рублей;
– в 2019 году – 834,381 тыс. рублей;
– в 2020 году – 1000,000 тыс. рублей;
– в 2021 году – 870,000 тыс. рублей;
– в 2022 году – 870,000 тыс. рублей;
– за счет внебюджетных источников – 100,000 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
2018 год – 50,000 тыс. рублей;
2019 год – 50,000 тыс. рублей.».
1.5. В подпрограмме «Создание благоприятного инвестиционного климата в городе Смоленске»:
1.5.1. В паспорте строку «Объем и источники финансирования подпрограммы (по годам реа-

лизации и в разрезе источников финансирования)» изложить в следующей редакции:
Объем и источники 
финансирования 
подпрограммы (по годам 
реализации и в разрезе 
источников финансирования)

Объем финансирования подпрограммы составит 469,939 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации:
– в 2018 году – 138,000 тыс. рублей;
– в 2019 году – 131,939 тыс. рублей;
– в 2020 году – 0,0 тыс. рублей;
– в 2021 году – 100,000 тыс. рублей;
– в 2022 году – 100,000 тыс. рублей.
Объем финансирования подпрограммы будет уточняться при 
формировании бюджета города Смоленска на соответствующий 
финансовый год



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 С Г   И
№ 43 (406)

21 МАЯ
2020 г.

1.5.2. Абзац четвертый раздела 1 изложить в следующей редакции:
«Проводится работа в рамках плана мероприятий по содействию развитию конкуренции в 

городе Смоленске на 2019 – 2022 годы, утвержденного постановлением от 03.08.2016 № 1800-адм, 
который по мере необходимости актуализируется на последующие годы.».

1.5.3. Абзац шестнадцатый раздела 2 изложить в следующей редакции:
«Значения по годам реализации: 2016 год – 8 ед., 2018 год – 10 ед., 2019 год – 13 ед., 2020 

год – 13 ед., 2021 год – 14 ед., 2022 год – 15 ед.».
1.5.4. Абзац четырнадцатый раздела 3 изложить в следующей редакции:
«– количество экспертиз в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осу-

ществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, составит: 2019 год – 13 ед., 
2020 год – 13 ед., 2021 год – 14 ед., 2022 год – 15 ед.».

1.5.5. Раздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Ресурсное обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета города Смо-
ленска. Объем финансирования подпрограммы составит 469,939 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:

– в 2018 году – 138,000 тыс. рублей;
– в 2019 году – 131,939 тыс. рублей;
– в 2020 году – 0,0 тыс. рублей;
– в 2021 году – 100,000 тыс. рублей;
– в 2022 году – 100,000 тыс. рублей.».
1.6. Приложения № 1, 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции (приложе-

ния № 1, 2).
2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 

Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5С Г   И
№ 43 (406)
21 МАЯ
2020 г.

Приложение № 1 
к постановлению Администрации
города Смоленска
от 18.05.2020 № 1017-адм

Приложение № 1
к муниципальной программе

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
реализации муниципальной программы «Создание благоприятного предпринимательского  

и инвестиционного климата
 в городе Смоленске»

№ 
п/п Наименование показателя Единица 

измерения

Базовое зна-
чение показа-

телей

Планируемое значение показателей 
(на очередной финансовый год и 

плановый период)
2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

1 2 3 4 5 6 7
Цель 1 муниципальной программы: формирование благоприятных условий для устойчивого 

функционирования и развития малого и среднего предпринимательства

1.

Число зарегистрирован-
ных на территории города 
Смоленска юридических 
и физических лиц, осу-
ществляющих предпри-
нимательскую деятель-

ность в расчете на 10 тыс. 
жителей

ед. 670,0 675,0 676,0 677,0

Цель 2 муниципальной программы: повышение инвестиционной привлекательности города 
Смоленска

2.

Объем инвестиций в ос-
новной капитал за счет 
всех источников финан-

сирования

млн руб. 12010,45 12250,42 13154,00 14375,00

3.

Объем инвестиций в 
основной капитал (за ис-
ключением бюджетных 
средств) в расчете на 1 

жителя

руб. 15761 16548 16880 17234

Подпрограмма 1 муниципальной программы «Развитие малого и среднего предприниматель-
ства в городе Смоленске»

4.

Количество субъектов 
МСП, получивших иму-
щественную и финансо-

вую поддержку

ед. 44 49 50 51



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 С Г   И
№ 43 (406)

21 МАЯ
2020 г.

1 2 3 4 5 6 7

5.

Количество конкурсов, 
семинаров, «круглых 

столов», выставок-пре-
зентаций, проводимых с 

участием субъектов МСП

ед. 9 6 7 8

Подпрограмма 2 муниципальной программы «Создание благоприятного инвестиционного кли-
мата в городе Смоленске»

6.

Объем инвестиций в ос-
новной капитал за счет 
всех источников финан-

сирования (без субъектов 
МСП и объемов инвести-
ций, ненаблюдаемых пря-

мыми статистическими 
методами)

млн руб. 8010,45 8250,50 9154,30 10287,30

7.
Индекс физического объ-
ема инвестиций в эконо-
мику города Смоленска

% 86,9 97,88 103,05 104,98

8.

Объем инвестиций в 
основной капитал (за ис-
ключением бюджетных 
средств) в расчете на 1 

жителя

руб. 15761 16548 16880 17234

9.

Количество представи-
телей города Смоленска, 

принявших участие в 
выставках, форумах, кон-
ференциях, связанных с 

инвестиционной деятель-
ностью

чел. 15 16 17 18

10.

Количество проектов му-
ниципальных норматив-

ных правовых актов горо-
да Смоленска, прошедших 

процедуру ОРВ

ед. 38 39 40 41

11.

Количество экспертиз 
в целях выявления по-

ложений, необоснованно 
затрудняющих осущест-

вление предприниматель-
ской и инвестиционной 

деятельности

ед. 13 13 14 15



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7С Г   И
№ 43 (406)
21 МАЯ
2020 г.

П
ри

ло
ж

ен
ие

 №
 2

к 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю

 А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
от

 1
8.

05
.2

02
0 

№
 1

01
7-

ад
м

П
ри

ло
ж

ен
ие

 №
 2

к 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

ме
П

Л
А

Н
ре

ал
из

ац
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

 «
С

оз
да

ни
е 

бл
аг

оп
ри

ят
но

го
 п

ре
дп

ри
ни

ма
те

ль
ск

ог
о 

и 
ин

ве
ст

иц
ио

нн
ог

о 
кл

им
ат

а 
в 

го
ро

де
 

С
мо

ле
нс

ке
»

№
 

п/
п

Н
аи

ме
но

ва
ни

е
И

сп
ол

ни
те

ль
 м

ер
о-

пр
ия

ти
я

И
ст

оч
-

ни
к 

ф
и-

на
нс

и-
ро

ва
ни

я 

О
бъ

ем
 ср

ед
ст

в 
на

 р
еа

ли
за

ци
ю

 м
ун

иц
и-

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
 н

а 
оч

ер
ед

но
й 

ф
и-

на
нс

ов
ы

й 
го

д 
и 

пл
ан

ов
ы

й 
пе

ри
од

 
(т

ы
с. 

ру
бл

ей
)

П
ла

ни
ру

ем
ое

 зн
ач

ен
ие

 п
о-

ка
за

те
ля

 р
еа

ли
за

ци
и 

м
ун

и-
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
 н

а 
оч

ер
ед

но
й 

ф
ин

ан
со

вы
й 

го
д 

и 
пл

ан
ов

ы
й 

пе
ри

од

вс
ег

о
20

20
го

д
20

21
 го

д
20

22
го

д
20

20
го

д
20

21
го

д
20

22
го

д
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

1.
 Ц

ел
ь 1

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

: ф
ор

ми
ро

ва
ни

е б
ла

го
пр

ия
тн

ых
 ус

ло
ви

й 
дл

я 
ус

то
йч

ив
ог

о 
фу

нк
ци

он
ир

ов
ан

ия
 и

 р
аз

ви
ти

я 
ма

ло
го

 и
 ср

ед
не

го
 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
а

По
дп

ро
гр

ам
ма

 1 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы 
«Р

аз
ви

ти
е м

ал
ог

о 
и 

ср
ед

не
го

 п
ре

дп
ри

ни
ма

те
ль

ст
ва

 в 
го

ро
де

 С
мо

ле
нс

ке
»

Ц
ел

ь п
од

пр
ог

ра
мм

ы:
 

со
де

йс
тв

ие
 р

аз
ви

ти
ю 

су
бъ

ек
то

в М
СП

О
сн

ов
но

е м
ер

оп
ри

ят
ие

 п
од

пр
ог

ра
мм

ы 
1: 

ра
зв

ит
ие

 ст
ру

кт
ур

ы 
и 

ро
ст

 ч
ис

ле
нн

ос
ти

 су
бъ

ек
то

в М
СП

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
1.1

.
Ко

ли
че

ст
во

 с
уб

ъе
кт

ов
 

М
С

П
, п

ол
уч

ив
ш

их
 и

м
у-

щ
ес

тв
ен

ну
ю

 и
 ф

ин
ан

со
-

ву
ю

 п
од

де
рж

ку
 (е

д.
)

x
x

x
x

x
x

49
50

51

1.2
.

Ко
ли

че
ст

во
 к

он
ку

рс
ов

, 
се

ми
на

ро
в,

 т
ре

ни
нг

ов
, 

«к
ру

гл
ы

х 
ст

ол
ов

»,
 в

ы
-

ст
ав

ок
-п

ре
зе

нт
ац

ий
, 

пр
ов

од
им

ы
х 

с у
ча

ст
ие

м 
су

бъ
ек

то
в 

М
С

П
 н

а 
те

р-
ри

то
ри

и 
го

ро
да

 С
мо

-
ле

нс
ка

 (е
д.

)

х
х

x
x

x
х

6
7

8



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 С Г   И
№ 43 (406)

21 МАЯ
2020 г.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
1.3

.
О

ка
за

ни
е 

им
ущ

ес
тв

ен
-

но
й 

и 
ф

ин
ан

со
во

й 
по

дд
ер

ж
ки

 с
уб

ъе
кт

ам
 

М
С

П
, в

 т
ом

 ч
ис

ле
:

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
н-

ск
а

21
30

,0
00

95
0,

00
0

59
0,

00
0

59
0,

00
0

x
x

x

1.3
.1.

П
ре

до
ст

ав
ле

ни
е 

су
б-

си
ди

й 
су

бъ
ек

та
м 

М
С

П
 

на
 к

ом
пе

нс
ац

ию
 ч

ас
ти

 
ар

ен
дн

ой
 п

ла
ты

 за
 н

е-
ж

ил
ы

е 
по

ме
щ

ен
ия

 н
е-

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 ф

ор
мы

 
со

бс
тв

ен
но

ст
и

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
ес

ти
-

ци
й

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
н-

ск
а

21
30

,0
00

95
0,

00
0

59
0,

00
0

59
0,

00
0

x
x

x

1.3
.2.

О
ка

за
ни

е 
им

ущ
ес

тв
ен

-
но

й 
по

дд
ер

ж
ки

 с
уб

ъе
к-

та
м 

М
С

П
 п

ут
ем

 п
ре

до
-

ст
ав

ле
ни

я 
м

ун
иц

ип
ал

ь-
но

й 
пр

еф
ер

ен
ци

и 
в 

ви
де

 п
ер

ед
ач

и 
м

ун
иц

и-
па

ль
но

го
 и

м
ущ

ес
тв

а 
в 

ар
ен

ду
 б

ез
 п

ро
ве

де
ни

я 
то

рг
ов

 и
 п

ре
до

ст
ав

ле
-

ни
я 

ль
го

ты
 п

о 
ар

ен
дн

ой
 

пл
ат

е

уп
ра

вл
ен

ие
 и

м
ущ

е-
ст

ве
нн

ы
х,

 зе
ме

ль
ны

х 
и 

ж
ил

ищ
ны

х 
от

но
ш

ен
ий

 А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

-
-

-
-

-
х

х
х

1.3
.3.

О
ка

за
ни

е 
им

ущ
ес

тв
ен

-
но

й 
по

дд
ер

ж
ки

 п
ут

ем
 

пе
ре

да
чи

 в
о 

вл
ад

ен
ие

 
и 

(и
ли

) п
ол

ьз
ов

ан
ие

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
им

у-
щ

ес
тв

а,
вк

лю
че

нн
ог

о 
в 

П
ер

е-
че

нь
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
им

ущ
ес

тв
а,

 св
об

од
но

го
 

от
 п

ра
в 

тр
ет

ьи
х 

ли
ц 

уп
ра

вл
ен

ие
 и

м
ущ

е-
ст

ве
нн

ы
х,

 зе
ме

ль
ны

х 
и 

ж
ил

ищ
ны

х 
от

но
-

ш
ен

ий
 А

дм
ин

ис
тр

а-
ци

и 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка

-
-

-
-

-
x

x
x

1.4
.

О
ка

за
ни

е 
су

бъ
ек

та
м 

М
С

П
 к

он
су

ль
та

ци
он

но
-

ин
ф

ор
ма

ци
он

ны
х 

ус
лу

г, 
в 

то
м 

чи
сл

е:

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
н-

ск
а

37
0,

00
0

50
,0

00
16

0,
00

0
16

0,
00

0
x

x
x

1.4
.1.

П
ро

ве
де

ни
е 

об
уч

аю
щ

их
 

се
ми

на
ро

в,
 т

ре
ни

нг
ов

, 
«к

ру
гл

ы
х 

ст
ол

ов
» 

по
 

ак
ту

ал
ьн

ы
м 

во
пр

ос
ам

 
ве

де
ни

я 
пр

ед
пр

ин
им

а-
те

ль
ск

ой
 д

ея
те

ль
но

ст
и

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
ес

ти
-

ци
й

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
н-

ск
а

14
0,

00
0

-
70

,0
00

70
,0

00
x

x
х



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9С Г   И
№ 43 (406)
21 МАЯ
2020 г.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
1.4

.2.
О

рг
ан

из
ац

ия
 р

аб
от

ы
 

«Ш
ко

лы
 б

уд
ущ

ег
о 

пр
ед

-
пр

ин
им

ат
ел

я»
 (м

ас
-

со
во

е 
об

уч
ен

ие
, п

ро
-

ве
де

ни
е 

эк
ск

ур
си

й 
на

 
пр

ед
пр

ия
ти

я 
и 

ма
ст

ер
-

кл
ас

со
в)

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
ес

ти
-

ци
й

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
н-

ск
а

11
0,

00
0

50
,0

00
30

,0
00

30
,0

00
x

x
х

1.4
.3.

О
рг

ан
из

ац
ия

 и
 п

ро
ве

-
де

ни
е 

ин
ф

ор
ма

ци
он

но
й 

ка
мп

ан
ии

 п
о 

ф
ор

ми
ро

-
ва

ни
ю

 п
ол

ож
ит

ел
ьн

ог
о 

об
ра

за
 п

ре
дп

ри
ни

ма
те

-
ля

, п
оп

ул
яр

из
ац

ии
 р

ол
и 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
а 

в 
об

щ
ес

тв
е

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
ес

ти
-

ци
й 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
н-

ск
а

12
0,

00
0

-
60

,0
00

60
,0

00
x

x
x

1.4
.4.

О
бе

сп
еч

ен
ие

 ф
ун

кц
и-

он
ир

ов
ан

ия
 и

нт
ер

не
т-

ст
ра

ни
цы

«М
ал

ое
 и

 ср
ед

не
е 

пр
ед

-
пр

ин
им

ат
ел

ьс
тв

о»
 н

а 
оф

иц
иа

ль
но

м 
са

йт
е

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
ес

ти
-

ци
й

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

, 
ко

ми
те

т 
по

 и
нф

ор
-

ма
ци

он
ны

м 
ре

су
р-

са
м 

и 
те

ле
ко

мм
ун

и-
ка

ци
ям

 А
дм

ин
ис

тр
а-

ци
и 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

-
-

-
-

-
x

x
х

1.4
.5.

П
оп

ул
яр

из
ац

ия
 

А
Н

О
 «

Ц
ен

тр
 п

од
де

рж
-

ки
 э

кс
по

рт
а 

С
мо

ле
н-

ск
ой

 о
бл

ас
ти

»,
 А

Н
О

 
«Ц

ен
тр

 п
од

де
рж

ки
 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
а 

С
мо

ле
нс

ко
й 

об
ла

ст
и»

, 
ми

кр
ок

ре
ди

тн
ой

 к
ом

-
па

ни
и 

«С
мо

ле
нс

ки
й 

об
ла

ст
но

й 
ф

он
д 

по
д-

де
рж

ки
 п

ре
дп

ри
ни

ма
-

те
ль

ст
ва

»

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
ес

ти
-

ци
й 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

; 
ор

га
ни

за
ци

и,
 о

бр
аз

у-
ю

щ
ие

 и
нф

ра
ст

ру
кт

у-
ру

 п
од

де
рж

ки
 с

уб
ъ-

ек
то

в 
М

С
П

-
-

-
-

-
х

х
х



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 С Г   И
№ 43 (406)

21 МАЯ
2020 г.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
1.4

.6.
О

рг
ан

из
ац

ия
 р

аб
от

ы
 

«г
ор

яч
ей

 л
ин

ии
» 

дл
я 

су
бъ

ек
то

в 
М

С
П

, а
на

ли
з 

об
ра

щ
ен

ий
, в

ы
ра

бо
тк

а 
пр

ед
ло

ж
ен

ий
 п

о 
ре

ш
е-

ни
ю

 а
кт

уа
ль

ны
х 

пр
о-

бл
ем

 р
аз

ви
ти

я 
би

зн
ес

а

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
ес

ти
-

ци
й

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

-
-

-
-

-
x

x
х

1.4
.7.

П
ро

ве
де

ни
е 

за
се

да
ни

й 
С

ов
ет

а 
по

 м
ал

ом
у 

и 
ср

ед
не

м
у 

пр
ед

пр
и-

ни
ма

те
ль

ст
ву

 п
ри

 А
д-

ми
ни

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
ес

ти
-

ци
й

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

-
-

-
-

-
x

x
х

1.4
.8.

Ра
зм

ещ
ен

ие
 в

 С
М

И
 

ин
ф

ор
ма

ци
и 

о 
де

ят
ел

ь-
но

ст
и 

ор
га

ни
за

ци
й,

 о
б-

ра
зу

ю
щ

их
 и

нф
ра

ст
ру

к-
ту

ру
 п

од
де

рж
ки

 с
уб

ъ-
ек

то
в 

ма
ло

го
 и

 ср
ед

не
го

 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ьс
тв

а 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
ес

ти
-

ци
й 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

-
-

-
-

-
x

x
х

1.4
.9.

Вз
аи

мо
де

йс
тв

ие
 и

 п
ро

-
ве

де
ни

е 
со

вм
ес

тн
ы

х 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
со

 С
мо

-
ле

нс
ки

м 
ре

ги
он

ал
ьн

ы
м 

от
де

ле
ни

ем
 О

бщ
ер

ос
-

си
йс

ко
й 

об
щ

ес
тв

ен
но

й 
ор

га
ни

за
ци

и 
«Д

ел
ов

ая
 

Ро
сс

ия
»,

 
С

мо
ле

нс
ки

м 
ре

ги
о-

на
ль

ны
м 

от
де

ле
ни

ем
 

О
бщ

ер
ос

си
йс

ко
й 

об
щ

е-
ст

ве
нн

ой
 о

рг
ан

из
ац

ии
 

ма
ло

го
 и

 ср
ед

не
го

 п
ре

д-
пр

ин
им

ат
ел

ьс
тв

а 
«О

по
-

ра
 Р

ос
си

и»
, А

пп
ар

ат
ом

 
Уп

ол
но

мо
че

нн
ог

о 
по

 за
-

щ
ит

е 
пр

ав
 п

ре
дп

ри
ни

-
ма

те
ле

й 
в 

С
мо

ле
нс

ко
й 

об
ла

ст
и

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
ес

ти
-

ци
й 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
, 

С
мо

ле
нс

ко
е 

ре
ги

о-
на

ль
но

е 
от

де
ле

ни
е 

О
бщ

ер
ос

си
йс

ко
й 

об
щ

ес
тв

ен
но

й 
ор

га
-

ни
за

ци
и

 «
Де

ло
ва

я 
Ро

сс
ия

»,
 

С
мо

ле
нс

ко
е 

ре
ги

он
ал

ьн
ое

 о
тд

ел
е-

ни
е 

О
бщ

ер
ос

си
йс

ко
й 

об
щ

ес
тв

ен
но

й 
ор

га
ни

за
ци

и 
ма

ло
го

 
и 

ср
ед

не
го

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ь-

ст
ва

 «
О

по
ра

 Р
ос

си
и»

, 
А

пп
ар

ат
 У

по
лн

ом
о-

че
нн

ог
о 

по
 за

щ
ит

е 
пр

ав
 п

ре
дп

ри
ни

ма
-

те
ле

й 
в 

С
мо

ле
нс

ко
й 

об
ла

ст
и

-
-

-
-

-
х

х
х



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11С Г   И
№ 43 (406)
21 МАЯ
2020 г.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
1.4

.10
.

О
рг

ан
из

ац
ия

 и
 п

ро
-

ве
де

ни
е 

ме
ро

пр
ия

ти
й,

 
по

св
ящ

ен
ны

х 
пр

аз
дн

о-
ва

ни
ю

 Д
ня

 р
ос

си
йс

ко
го

 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ьс
тв

а 
и 

Вс
ем

ир
но

й 
не

де
ли

 п
ре

д-
пр

ин
им

ат
ел

ьс
тв

а

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
ес

ти
-

ци
й

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

; 
уч

еб
ны

е 
за

ве
де

ни
я 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

 
(п

о 
со

гл
ас

ов
ан

ию
)

-
-

-
-

-
x

x
х

1.5
.

П
ро

ве
де

ни
е 

ко
нк

ур
со

в,
 

вы
ст

ав
ок

-п
ре

зе
нт

ац
ий

 
с у

ча
ст

ие
м 

су
бъ

ек
то

в 
М

С
П

, в
 т

ом
 ч

ис
ле

:

ср
ед

ст
ва

 
бю

дж
ет

а 
го

ро
да

 
С

мо
ле

н-
ск

а

24
0,

00
0

-
12

0,
00

0
12

0,
00

0
х

х
х

1.5
.1.

О
ка

за
ни

е 
ме

то
ди

че
ск

о-
го

 с
од

ей
ст

ви
я 

су
бъ

ек
-

та
м 

М
С

П
 д

ля
 у

ча
ст

ия
 в

 
ко

нк
ур

са
х 

по
 р

аз
ме

щ
е-

ни
ю

 за
ка

зо
в 

на
 п

ос
та

в-
ки

 т
ов

ар
ов

, в
ы

по
лн

ен
ие

 
ра

бо
т, 

ок
аз

ан
ие

 у
сл

уг
 

со
гл

ас
но

 Ф
ед

ер
ал

ьн
ом

у 
за

ко
ну

 о
т 

05
.0

4.
20

13
 №

 
44

-Ф
З 

«О
 к

он
тр

ак
тн

ой
 

си
ст

ем
е 

в 
сф

ер
е 

за
ку

по
к 

то
ва

ро
в,

 р
аб

от
, у

сл
уг

 
дл

я 
об

ес
пе

че
ни

я 
го

су
-

да
рс

тв
ен

ны
х 

и 
м

ун
иц

и-
па

ль
ны

х 
ну

ж
д»

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
ес

ти
-

ци
й

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
-

-
-

-
-

x
x

х

1.5
.2.

О
рг

ан
из

ац
ия

 п
ро

ве
де

-
ни

я 
вы

ст
ав

ки
-п

ре
зе

н-
та

ци
и 

«П
ре

дп
ри

ни
ма

те
ль

ст
во

 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
»

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
ес

ти
-

ци
й

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
н-

ск
а

40
,0

00
-

20
,0

00
20

,0
00

х
х

х

1.5
.3.

С
од

ей
ст

ви
е 

уч
ас

ти
ю

 
су

бъ
ек

то
в 

М
С

П
 в

 м
еж

-
ре

ги
он

ал
ьн

ы
х,

 о
бл

ас
т-

ны
х 

вы
ст

ав
ка

х,
 я

рм
ар

-
ка

х,
 к

он
ку

рс
ах

, к
он

ф
е-

ре
нц

ия
х 

и 
се

ми
на

ра
х 

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
ес

ти
-

ци
й

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
 

-
-

-
-

-
х

x
x



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 С Г   И
№ 43 (406)

21 МАЯ
2020 г.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
1.5

.4.
О

ка
за

ни
е 

ор
га

ни
за

-
ци

он
но

й 
по

мо
щ

и 
дл

я 
уч

ас
ти

я 
в 

об
ла

ст
ны

х 
ко

нк
ур

са
х 

по
 п

ре
до

-
ст

ав
ле

ни
ю

 с
уб

ъе
кт

ам
 

М
С

П
 с

уб
си

ди
й 

за
 с

че
т 

ср
ед

ст
в 

бю
дж

ет
а 

С
мо

-
ле

нс
ко

й 
об

ла
ст

и

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
ес

ти
-

ци
й 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
-

-
-

-
-

х
х

х

1.5
.5.

О
рг

ан
из

ац
ия

 и
 п

ро
-

ве
де

ни
е 

те
ма

ти
че

ск
их

 
вы

ст
ав

ок
, я

рм
ар

ок
, 

пр
ез

ен
та

ци
й 

ма
ло

го
 и

 
ср

ед
не

го
 б

из
не

са
 го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
ес

ти
-

ци
й

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

 

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
н-

ск
а

40
,0

00
-

20
,0

00
20

,0
00

x
x

х

1.5
.6.

О
рг

ан
из

ац
ия

 и
 п

ро
ве

-
де

ни
е 

ко
нк

ур
са

 «
П

ре
д-

пр
ин

им
ат

ел
ь 

го
да

» 

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
ес

ти
-

ци
й

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

, 
С

мо
ле

нс
ка

я 
то

рг
о-

во
-п

ро
мы

ш
ле

нн
ая

 
па

ла
та

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
н-

ск
а

16
0,

00
00

-
80

,0
00

80
,0

00
x

x
х

И
то

го
 п

о 
ос

но
вн

ом
у м

ер
оп

ри
ят

ию
 

по
дп

ро
гр

ам
мы

 1
уп

ра
вл

ен
ие

 и
нв

ес
ти

-
ци

й
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка

ср
ед

ст
ва

 
бю

дж
ет

а 
го

ро
да

 
С

мо
ле

н-
ск

а

27
40

,0
00

10
00

,0
00

87
0,

00
0

87
0,

00
0

x
x

x

Вс
ег

о 
по

 п
од

пр
ог

ра
мм

е 1
ср

ед
ст

ва
 

бю
дж

ет
а

го
ро

да
С

мо
ле

н-
ск

а

27
40

,0
00

10
00

,0
00

87
0,

00
0

87
0,

00
0

x
x

x

2.
 Ц

ел
ь 2

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

:
по

вы
ш

ен
ие

 и
нв

ес
ти

ци
он

но
й 

пр
ив

ле
ка

те
ль

но
ст

и 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка

По
дп

ро
гр

ам
ма

 2 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
«С

оз
да

ни
е б

ла
го

пр
ия

тн
ог

о 
ин

ве
ст

иц
ио

нн
ог

о 
кл

им
ат

а в
 го

ро
де

 С
мо

ле
нс

ке
»

Ц
ел

ь 1
 п

од
пр

ог
ра

мм
ы 

2: 
ак

ти
ви

за
ци

я 
ин

ве
ст

иц
ио

нн
ой

 де
ят

ел
ьн

ос
ти

О
сн

ов
но

е м
ер

оп
ри

ят
ие

 1 
по

дп
ро

гр
ам

мы
 2:

пр
ив

ле
че

ни
е и

нв
ес

ти
ци

й 
в э

ко
но

ми
ку

 го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13С Г   И
№ 43 (406)
21 МАЯ
2020 г.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
2.1

.
О

бъ
ем

 и
нв

ес
ти

ци
й 

в 
ос

но
вн

ой
 к

ап
ит

ал
 за

 
сч

ет
 в

се
х 

ис
то

чн
ик

ов
 

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я 

(б
ез

 с
уб

ъе
кт

ов
 М

С
П

 и
 

об
ъе

мо
в 

ин
ве

ст
иц

ий
, 

не
на

бл
ю

да
ем

ы
х 

пр
я-

мы
ми

 с
та

ти
ст

ич
ес

ки
ми

 
ме

то
да

ми
) (

мл
н 

ру
б.

)

х
х

х
х

х
х

82
50

,5
0

91
54

,3
0

10
28

7,
30

2.2
.

О
бъ

ем
 и

нв
ес

ти
ци

й 
в 

ос
но

вн
ой

 к
ап

ит
ал

 (з
а 

ис
кл

ю
че

ни
ем

 б
ю

дж
ет

-
ны

х 
ср

ед
ст

в)
 в

 р
ас

че
те

 
на

 1
 ж

ит
ел

я 
(р

уб
.)

х
х

х
х

х
х

16
54

8
16

88
0

17
23

4

2.3
.

И
нд

ек
с ф

из
ич

ес
ко

го
 

об
ъе

ма
ин

ве
ст

иц
ий

 в
 э

ко
но

ми
-

ку
 го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

 (%
)

х
х

х
х

х
х

97
,8

8
10

3,
05

10
4,

98

2.4
.

Ко
ли

че
ст

во
 п

ре
дс

та
ви

-
те

ле
й 

го
ро

да
 С

мо
ле

н-
ск

а,
 п

ри
ня

вш
их

уч
ас

ти
е 

в 
вы

ст
ав

ка
х,

 
ф

ор
ум

ах
, к

он
ф

ер
ен

ци
-

ях
, с

вя
за

нн
ы

х 
с и

нв
е-

ст
иц

ио
нн

ой
 д

ея
те

ль
но

-
ст

ью
 (ч

ел
.)

х
х

х
х

х
х

16
17

18

2.5
.

О
зн

ак
ом

ле
ни

е 
с и

нв
е-

ст
иц

ио
нн

ы
м 

по
те

нц
иа

-
ло

м 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
, 

в 
то

м 
чи

сл
е:

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
н-

ск
а

15
0,

00
0

-
75

,0
00

75
,0

00
x

x
x

2.5
.1.

Ра
зр

аб
от

ка
 и

 и
зд

ан
ие

 
ин

ф
ор

ма
ци

он
но

-с
пр

а-
во

чн
ы

х,
 а

на
ли

ти
че

ск
их

 
по

со
би

й,
 м

ет
од

ич
ес

ки
х 

и 
пр

ез
ен

та
ци

он
ны

х 
ма

те
ри

ал
ов

, п
ос

вя
щ

ен
-

ны
х 

во
пр

ос
ам

 р
аз

ви
ти

я 
су

бъ
ек

то
в 

М
С

П
 и

 и
нв

е-
ст

иц
ио

нн
ог

о 
по

те
нц

иа
-

ла
 го

ро
да

уп
ра

вл
ен

ие
 

ин
ве

ст
иц

ий
 А

дм
ин

и-
ст

ра
ци

и 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
н-

ск
а

15
0,

00
0

-
75

,0
00

75
,0

00
x

x
x



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 С Г   И
№ 43 (406)

21 МАЯ
2020 г.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
2.5

.2.
Ра

зм
ещ

ен
ие

 и
нф

ор
ма

-
ци

и 
об

 и
нв

ес
ти

ци
он

-
ны

х 
пл

ощ
ад

ка
х 

в 
се

ти
 

«И
нт

ер
не

т»

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
ес

ти
-

ци
й

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 го

-
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

-
-

-
-

-
x

x
х

2.6
.

П
ро

дв
иж

ен
ие

 го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка
, и

нв
ес

ти
-

ци
он

ны
х 

об
ъе

кт
ов

 и
 

пл
ощ

ад
ок

 н
а 

пр
ез

ен
та

-
ци

он
ны

х 
ме

ро
пр

ия
ти

ях
 

на
 о

те
че

ст
ве

нн
ы

х 
и 

за
-

ру
бе

ж
ны

х 
вы

ст
ав

оч
ны

х
пл

ощ
ад

ка
х,

 в
 т

ом
 ч

ис
ле

:

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
н-

ск
а

50
,0

00
-

25
,0

00
 2

5,
00

0
х

х
х

2.6
.1.

О
рг

ан
из

ац
ия

 д
ел

ов
ы

х 
по

ез
до

к 
дл

я 
пр

ез
ен

та
-

ци
й 

ин
ве

ст
иц

ио
нн

ог
о 

по
те

нц
иа

ла
 го

ро
да

 С
мо

-
ле

нс
ка

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
ес

ти
-

ци
й

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 го

-
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
н-

ск
а

50
,0

00
-

25
,0

00
25

,0
00

x
х

х

И
то

го
 п

о 
ос

но
вн

ом
у м

ер
оп

ри
ят

ию
 

1 ц
ел

и 
1 п

од
пр

ог
ра

мм
ы 

2
уп

ра
вл

ен
ие

 и
нв

ес
ти

-
ци

й 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

ле
н-

ск
а

20
0,

00
0

-
10

0,
00

0
10

0,
00

0
x

x
х

Ц
ел

ь 2
 п

од
пр

ог
ра

мм
ы 

2: 
О

РВ
 и

 вы
яв

ле
ни

е п
ол

ож
ен

ий
 в 

но
рм

ат
ив

ны
х п

ра
во

вы
х а

кт
ах

, п
ри

ня
ты

х Г
ла

во
й 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

, А
дм

ин
ис

тр
ац

ие
й 

го
ро

да
 

См
ол

ен
ск

а, 
не

об
ос

но
ва

нн
о 

за
тр

уд
ня

ющ
их

 о
су

щ
ес

тв
ле

ни
е п

ре
дп

ри
ни

ма
те

ль
ск

ой
 и

 и
нв

ес
ти

ци
он

но
й 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

О
сн

ов
но

е м
ер

оп
ри

ят
ие

 2 
по

дп
ро

гр
ам

мы
 2:

 п
ро

ве
де

ни
е О

РВ
 и

 эк
сп

ер
ти

зы
 в 

це
ля

х в
ыя

вл
ен

ия
 п

ол
ож

ен
ий

, н
ео

бо
сн

ов
ан

но
 за

тр
уд

ня
ющ

их
 о

су
щ

ес
тв

ле
-

ни
е п

ре
дп

ри
ни

ма
те

ль
ск

ой
 и

 и
нв

ес
ти

ци
он

но
й 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 
2.7

.
Ко

ли
че

ст
во

 п
ро

ек
то

в 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
но

рм
а-

ти
вн

ы
х 

пр
ав

ов
ы

х 
ак

то
в 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

, п
ро

-
ш

ед
ш

их
 п

ро
це

ду
ру

 О
РВ

 
(е

д.
)

х
х

х
х

х
х

39
40

41

2.8
.

Ко
ли

че
ст

во
 э

кс
пе

рт
из

 
в 

це
ля

х 
вы

яв
ле

ни
я 

по
-

ло
ж

ен
ий

, 
не

об
ос

но
ва

нн
о 

за
тр

уд
-

ня
ю

щ
их

 о
су

щ
ес

тв
ле

ни
е 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

ко
й 

и 
ин

ве
ст

иц
ио

нн
ой

 д
ея

-
те

ль
но

ст
и 

(е
д.

)

х
х

х
х

х
х

13
14

15

2.9
.

П
ро

ве
де

ни
е 

О
РВ

 
уп

ра
вл

ен
ие

 и
нв

ес
ти

-
ци

й 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

-
-

-
-

-
х

х
х



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15С Г   И
№ 43 (406)
21 МАЯ
2020 г.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
2.1

0.
П

ро
ве

де
ни

е 
эк

сп
ер

ти
з 

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
ес

ти
-

ци
й 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

-
-

-
-

-
х

х
х

2.1
1.

П
ро

ве
де

ни
е 

об
уч

аю
щ

их
 

се
ми

на
ро

в 
по

 в
оп

ро
са

м 
О

РВ

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
ес

ти
-

ци
й

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

-
-

-
-

-
х

х
х

2.1
2.

Ра
зм

ещ
ен

ие
 в

 и
н-

ф
ор

ма
ци

он
но

-т
ел

е-
ко

мм
ун

ик
ац

ио
нн

ой
 

се
ти

 «
И

нт
ер

не
т»

 н
а 

оф
иц

иа
ль

но
м 

са
йт

е 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка
 и

нф
ор

ма
ци

и 
о 

пр
ов

ед
ен

ии
 п

ро
це

ду
-

ры
 О

РВ

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
ес

ти
-

ци
й 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка

-
-

-
-

-
х

х
х

И
то

го
 п

о 
ос

но
вн

ом
у м

ер
оп

ри
ят

ию
 

2 п
од

пр
ог

ра
мм

ы 
2

-
-

-
-

-

Вс
ег

о 
по

 п
од

пр
ог

ра
мм

е 2
20

0,
00

0
-

10
0,

00
0

10
0,

00
0

х
х

х

И
то

го
 п

о 
пр

ог
ра

мм
е

ср
ед

ст
ва

 
бю

дж
ет

а 
го

ро
да

 
С

мо
ле

н-
ск

а

29
40

,0
00

10
00

,0
00

97
0,

00
0

97
0,

00
0

х
x

x



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 С Г   И
№ 43 (406)

21 МАЯ
2020 г.

от 20.05.2020 № 1046-адм

О принятии решения о подготовке проекта планировки и проекта 
межевания территории для размещения линейного объекта 

«Строительство автомобильной дороги М-1 «Беларусь» – Смоленск 
(через Печерск) – Государственный Индустриальный парк «Феникс» 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением о подго-
товке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, утвержденным 
постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, на основании об-
ращения СОГБУ «Смоленскавтодор» от 08.05.2020 № 3029, руководствуясь Уставом города Смо-
ленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Разрешить смоленскому областному государственному бюджетному учреждению «Управ-
ление областных автомобильных дорог» за счет собственных средств подготовку проекта пла-
нировки и проекта межевания территории для размещения линейного объекта «Строительство 
автомобильной дороги М-1 «Беларусь» – Смоленск (через Печерск) – Государственный Индустри-
альный парк «Феникс» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготовленно-
го управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в управление архитектуры и градостроительства Администрации го-
рода Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего постановления.

4. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

Глава города Смоленска А.А. БОРИСОВ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17С Г   И
№ 43 (406)
21 МАЯ
2020 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.05.2020 № 1056-адм

О внесении изменений в отдельные постановления Администрации 
города Смоленска

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Перечень государственных и муниципальных услуг, предоставляемых на терри-
тории города Смоленска, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 
15.06.2011 № 1045-адм, следующие изменения:

1.1. Пункт 17 исключить.
1.2. Дополнить пунктами 80, 81 следующего содержания:

2. Внести в Перечень государственных и муниципальных услуг, предоставление которых 
организуется в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг населению в городе Смоленске, утвержденный постановлением Администрации города 
Смоленска от 29.12.2012 № 2415-адм, изменение, дополнив пунктами 37, 38 следующего содержа-
ния:

80. Признание садового дома жилым домом и жилого 
дома садовым домом

управление архитектуры 
и градостроительства 
Администрации города Смоленска

81. Выдача уведомления о соответствии построенных 
или реконструированных объектов индивидуального 
жилищного строительства или садового дома 
требованиям законодательства о градостроительной 
деятельности

управление архитектуры 
и градостроительства 
Администрации города Смоленска

37. Признание садового дома жилым домом и жилого 
дома садовым домом

управление архитектуры 
и градостроительства 
Администрации города 
Смоленска

38. Выдача уведомления о соответствии построенных 
или реконструированных объектов индивидуального 
жилищного строительства или садового дома 
требованиям законодательства о градостроительной 
деятельности

управление архитектуры 
и градостроительства 
Администрации города 
Смоленска

3. Внести в Перечень государственных и муниципальных услуг, предоставление которых по-
средством комплексного запроса не осуществляется в многофункциональном центре предостав-
ления государственных и муниципальных услуг населению в городе Смоленске, утвержденный 
постановлением Администрации города Смоленска от 07.12.2018 № 3228-адм, изменение, допол-
нив пунктами 26, 27 следующего содержания:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 С Г   И
№ 43 (406)

21 МАЯ
2020 г.

4. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска:

4.1. Внести соответствующие изменения в Реестр государственных и муниципальных услуг 
(функций) Смоленской области.

4.2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

5. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ

26. Признание садового дома жилым домом и жилого 
дома садовым домом

управление архитектуры 
и градостроительства 
Администрации города Смоленска

27. Выдача уведомления о соответствии 
построенных или реконструированных объектов 
индивидуального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности

управление архитектуры 
и градостроительства 
Администрации города Смоленска



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19С Г   И
№ 43 (406)
21 МАЯ
2020 г.

от 21.05.2020 № 1057-адм

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 25.05.2017 № 1380-адм «Об утверждении Порядка 

формирования, ведения и обязательного опубликования перечня 
муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц  

(за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 
управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства)»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муни-
ципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственно-
го ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и 
среднего предпринимательства), утвержденный постановлением Администрации города Смолен-
ска от 25.05.2017 № 1380-адм «Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного 
опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исклю-
чением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных 
прав субъектов малого и среднего предпринимательства)», следующие изменения:

1.1. Абзац третий пункта 3 изложить в следующей редакции:
«– муниципальное имущество (за исключением земельных участков) не ограничено в обо-

роте;».
1.2. Пункт 3 дополнить абзацами следующего содержания:
«– земельные участки не предназначены для ведения личного подсобного хозяйства, огород-

ничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства;
– земельные участки не предусмотрены подпунктами 1 – 10, 13 – 15, 18 и 19 пункта 8 статьи 

39.11 Земельного кодекса Российской Федерации, за исключением земельных участков, предостав-
ленных в аренду субъектами малого и среднего предпринимательства.».

1.3. Абзац четвертый пункта 7 изложить в следующей редакции:
«– существование имущества прекращено в соответствии с действующим законодатель-

ством;».
2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 

Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска. 

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 С Г   И
№ 43 (406)

21 МАЯ
2020 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.05.2020 № 1063-адм

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 28.04.2017 № 1162-адм «Об утверждении Порядка 

предоставления из бюджета города Смоленска субсидии частным 
общеобразовательным организациям для возмещения затрат, 

связанных с бесплатным питанием обучающихся»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 07.05.2017 № 541 «Об общих требованиях к норматив-
ным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субси-
дий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) уч-
реждениями», Указом Губернатора Смоленской области от 18.03.2020 № 24 «О введении режима 
повышенной готовности», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации города Смоленска от 28.04.2017 № 1162-адм «Об 
утверждении Порядка предоставления из бюджета города Смоленска субсидии частным общеоб-
разовательным организациям для возмещения затрат, связанных с бесплатным питанием обучаю-
щихся» и утвержденный им Порядок следующие изменения:

1.1. Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 07.05.2017 № 541 «Об общих требованиях к норматив-
ным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субси-
дий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) уч-
реждениями», Указом Губернатора Смоленской области от 18.03.2020 № 24 «О введении режима 
повышенной готовности», решением 60-й сессии Смоленского городского Совета V созыва от 
25.12.2019 № 948 «О бюджете города Смоленска на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 
годов», постановлением Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2864-адм «Об утверж-
дении муниципальной программы «Развитие системы образования города Смоленска», руковод-
ствуясь Уставом города Смоленска,».

1.2. В Порядке:
1.2.1. Пункт 1.4 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.4. С целью возмещения частным общеобразовательным организациям затрат, связанных 

с бесплатным питанием обучающихся, частной общеобразовательной организации предостав-
ляется субсидия на бесплатные горячие завтраки обучающимся, осваивающим образовательные 
программы начального общего образования, из расчета 30 (тридцать) рублей на одного обучаю-
щегося.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21С Г   И
№ 43 (406)
21 МАЯ
2020 г.

В случае возникновения экстренных ситуаций (эпидемиологические показания, обстоятель-
ства непреодолимой силы (форс-мажор), которые нельзя предвидеть или предотвратить) частной 
общеобразовательной организации предоставляется субсидия на продуктовый набор обучаю-
щимся, указанным в настоящем пункте, исходя из норматива расходов на бесплатные горячие 
завтраки, установленного настоящим пунктом, за каждый учебный день на период до устране-
ния вышеуказанных ситуаций. Субсидия на продуктовый набор предоставляется при условии 
реализации частной общеобразовательной организацией образовательных программ начального 
общего образования с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий в период действия экстренных ситуаций.».

1.2.2. В пункте 1.5 раздела 1 слова «(завтрак и (или) обед)» заменить словами «, указанных в 
пункте 1.4 настоящего Порядка (далее – бесплатное питание)».

1.2.3. В пункте 2.9 раздела 2 слова «с даты подачи документов на получение субсидии» заме-
нить словами «после 15 марта текущего года».

1.3. Приложение № 2 к Порядку изложить в новой редакции (приложение № 1).
1.4. Приложение № 3 к Порядку изложить в новой редакции (приложение № 2).
2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 

Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и рас-
пространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2020 года.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 С Г   И
№ 43 (406)

21 МАЯ
2020 г.

Приложение № 1
к постановлению Администрации 
города Смоленска
от 21.05.2020 № 1063-адм

Приложение № 2
к Порядку

Форма

РАСЧЕТ
объема субсидии

________________________________________________________
(наименование частной общеобразовательной организации)

на _________________ 20 ____ года
(отчетный период) 

 Приложение: 

Руководитель организации _____________ _____________________
    (подпись)  (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер _____________ _____________________
    (подпись)  (Ф.И.О.)

МП (при наличии)

Наименование показателя 
бесплатного питания 

обучающихся

Планируемое 
количество детодней на 

отчетный период
(чел./дней)

Норматив расходов 
бесплатного питания 

обучающих (руб.)

Планируемая 
сумма субсидии для 

перечисления
(руб.)

1 2 3 4

  



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23С Г   И
№ 43 (406)
21 МАЯ
2020 г.

 Приложение: 

Руководитель организации _____________ _____________________
    (подпись)  (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер _____________ _____________________
    (подпись)  (Ф.И.О.)

МП (при наличии)

Наимено-
вание по-
казателя 

бесплатного 
питания об-
учающихся

Объем субси-
дии, предо-
ставляемой 
в 20___ году 

(руб.)

Начислено 
субсидии с 
начала года 

(руб.)

Фактически 
использовано 

субсидии с 
начала года 

(руб.)

Фактическое 
количество 
человеко/

дней за от-
четный пе-
риод (руб.)

Остаток 
субсидии до 
конца года

(руб.)

1 2 3 4 5 6

Приложение № 2
к постановлению Администрации 
города Смоленска
от 21.05.2020 № 1063-адм

Приложение № 3
к Порядку

Форма

ОТЧЕТ 
об использовании субсидии

________________________________________________________
(наименование частной общеобразовательной организации)

на _________________ 20 ____ года
(отчетный период) 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 С Г   И
№ 43 (406)

21 МАЯ
2020 г.

от 21.05.2020 № 1065-адм

О принятии решения о подготовке проекта планировки и проекта 
межевания территории в городе Смоленске в границах улицы 

Индустриальной – ГСК «Факел» – по границам земельных участков 
гаражно-строительных кооперативов и территориальной зоны Т1

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением о подго-
товке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, утвержденным 
постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, на основании за-
явления акционерного общества «Меркурий» от 27.03.2020, руководствуясь Уставом города Смо-
ленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Разрешить акционерному обществу «Меркурий» за счет собственных средств подготовку 
проекта планировки и проекта межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Ин-
дустриальной – ГСК «Факел» – по границам земельных участков гаражно-строительных коопера-
тивов и территориальной зоны Т1 (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготовленно-
го управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в управление архитектуры и градостроительства Администрации го-
рода Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего постановления.

4. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

25С Г   И
№ 43 (406)
21 МАЯ
2020 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.05.2020 № 1067-адм

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 30.04.2020 № 918-адм «Об обеспечении безопасности 

людей на воде, охране их жизни и здоровья в период купального сезона 
2020 года в городе Смоленске»

В соответствии с постановлением Администрации Смоленской области от 31.08.2006 № 322 
«Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Смоленской области», рас-
поряжением Администрации Смоленской области от 27.02.2020 № 250-р/адм «Об утверждении 
плана мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах Смоленской об-
ласти на 2020 год», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации города Смоленска от 
30.04.2020 № 918-адм «Об обеспечении безопасности людей на воде, охране их жизни и здоровья 
в период купального сезона 2020 года в городе Смоленске»:

1.1. В абзаце втором подпункта 2.1 слова «озере, расположенном в лесопарке «Реадовка», а 
также» исключить.

1.2. В абзаце третьем подпункта 2.1 слова «дна озера, расположенного в лесопарке «Реадовка», 
а также» исключить.

1.3. В абзаце четвертом подпункта 2.1 слова «озере, расположенном в лесопарке «Реадовка», а 
также» исключить.

1.4. В абзаце пятом подпункта 2.1 слова «озера, расположенного в лесопарке «Реадовка», а 
также» исключить. 

1.5. В подпункте 2.6 слова «озере, расположенном в лесопарке «Реадовка», а также» исключить.
1.6. В абзаце шестом подпункта 2.7 слова «озера, расположенного в лесопарке «Реадовка», а 

также» исключить.
1.7. В абзаце первом пункта 3 слова «Администрации Промышленного района» заменить сло-

вами «Администрациям Ленинского, Промышленного районов».
1.8. В абзаце третьем пункта 3 после слов «Соловьиная роща» дополнить словами «лесопарка 

«Реадовка».
2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 

Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

26 С Г   И
№ 43 (406)

21 МАЯ
2020 г.

от 20.05.2020 № 61 

О внесении изменения в постановление Главы города Смоленска  
от 29.04.2020 № 53 «О назначении публичных слушаний по проекту 

отчета об исполнении бюджета города Смоленска за 2019 год» 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Смоленска, Поряд-
ком проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе 
Смоленске, утвержденным решением 24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 
28.02.2006 № 237, в связи с Указом Губернатора Смоленской области от 18.03.2020 № 24 «О введе-
нии режима повышенной готовности»

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменение в пункт 1 постановления Главы города Смоленска от 29.04.2020 № 53  
«О назначении публичных слушаний по проекту отчета об исполнении бюджета города Смолен-
ска за 2019 год», заменив слова «19 мая 2020 года» словами «5 июня 2020 года». 

2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-
рода Смоленска по финансово-экономической деятельности Т.Н. Никитенкову.

А.А. БОРИСОВ

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

27С Г   И
№ 43 (406)
21 МАЯ
2020 г.

Решением Ленинского районного суда г. Смоленска от 27.11.2019 удовлетворены требования 
Жукова Н.И. о признании недействующими в части постановления Администрации г. Смоленска 
от 21 марта 2019 г. №772-адм «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 05.12.2014 №2122-адм «Об утверждении схемы размещения нестационарных торго-
вых объектов на территории города Смоленска».

Указанное решение суда размещено на официальном сайте Ленинского районного суда г. Смо-
ленска – leninsky.sml.sudrf.ru.

ОФИЦИАЛЬНО



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

28 С Г   И
№ 43 (406)

21 МАЯ
2020 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 18.05.2020 № 1017-адм «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Создание благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата в горо-
де Смоленске», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 
19.10.2017 № 2863-адм» .................................................................................................................................1

от 20.05.2020 № 1046-адм «О принятии решения о подготовке проекта планировки 
и проекта межевания территории для размещения линейного объекта «Строительство 
автомобильной дороги М-1 «Беларусь» – Смоленск (через Печерск) – Государственный 
Индустриальный парк «Феникс»  ..............................................................................................................16

от 21.05.2020 № 1056-адм «О внесении изменений в отдельные постановления Ад-
министрации города Смоленска» ..............................................................................................................17

от 21.05.2020 № 1057-адм «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 25.05.2017 № 1380-адм «Об утверждении Порядка формирования, 
ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свобод-
ного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права опера-
тивного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего пред-
принимательства)» ........................................................................................................................................19

от 21.05.2020 № 1063-адм «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 28.04.2017 № 1162-адм «Об утверждении Порядка предоставления 
из бюджета города Смоленска субсидии частным общеобразовательным организациям 
для возмещения затрат, связанных с бесплатным питанием обучающихся» .................................20

от 21.05.2020 № 1065-адм «О принятии решения о подготовке проекта планировки 
и проекта межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Индустриаль-
ной – ГСК «Факел» – по границам земельных участков гаражно-строительных коопера-
тивов и территориальной зоны Т1» ..........................................................................................................24

от 21.05.2020 № 1067-адм «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 30.04.2020 № 918-адм «Об обеспечении безопасности людей на воде, 
охране их жизни и здоровья в период купального сезона 2020 года в городе Смоленске» ........25

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Главы города Смоленска

от 20.05.2020 № 61 «О внесении изменения в постановление Главы города Смоленска  
от 29.04.2020 № 53 «О назначении публичных слушаний по проекту отчета об исполне-
нии бюджета города Смоленска за 2019 год»  .........................................................................................26

ОФИЦИАЛЬНО

ОБЪЯВЛЕНИЕ ................................................................................................................................................27

Список полезных телефонов и адресов организаций  ........................................................................29



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

29С Г   И
№ 43 (406)
21 МАЯ
2020 г.

32-86-12
38-15-81, 35-17-94

38-18-50, 21-41-19
 38-20-47

31-00-60

 65-87-47



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

30 С Г   И
№ 43 (406)

21 МАЯ
2020 г.




